日介支専協第 2-0073

令和２年６月 15日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

  一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴口  里 則

[公 印 省 略]

高齢者や障害者（児）の避難の理解力向上に向けた

取組について（周知依頼）

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

内閣府政策統括官付参事官ならびに厚生労働省老健局振興課より、事務連絡

「高齢者や障害者（児）の避難の理解力向上に向けた取組について（周知依頼）」

が発出されました。令和元年台風第 19 号（令和元年東日本台風）等による豪

雨災害を踏まえた、中央防災会議防災対策実行会議「令和元年台風第 19 号等

による災害からの避難に関するワーキンググループ」において、「自らの命は

自らが守る」意識を一人一人に醸成させるべく、令和２年度出水期までに、避

難行動を促す防災の理解力を向上させるための普及啓発活動「避難の理解力向

上キャンペーン」を行う必要性が示されました。都道府県及び市町村の防災主

管部局が主体となり、福祉部局等と介護支援専門員、相談支援専門員等の福祉

専門職や民生委員等の福祉関係者と連携し、高齢者や障害者（児）の自宅を訪

問する際に、「ハザードマップ」「避難行動判定フロー」「避難情報のポイント」

の３点を用います。本人と一緒に災害リスクなどを確認することで、高齢者や

障害者（児）の方々に事前に自宅の災害リスクを把握し、災害時にとるべき行

動について理解してもらうことを目的とされています。今後、「避難の理解力

向上キャンペーン」について、都道府県及び市町村から依頼を受けた場合には、

可能な範囲でのご協力をお願い申し上げます。詳細は、資料を添付いたします。

 貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様への周知をよろしく

お願いいたします。

敬具

一般社団法人日本介護支援専門員協会

事務局 木村能子  担当：口野沙和・松下美音

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778

E-mail soumuka@jcma.or.jp